Gaersias presbiter, qui hanc professione scripsit et S+ sub die et anno quod supra.

62

917, desembre, 11

En un judici que presidieixen l'abadessa Emma de Sant Joan de les Abadesses i dos jutges, Guimarà, mandatari d'una dona anomenada Bonida, reconeix, a petició d'Esclua, mandatari de l'abadessa, que no pot provar els drets de Bonida sobre una peça de terra de la vila de Franchonegaga, al terme de Vallfogona, a la vall de Ripoll, al comtat d'Osona, i l'evacua.

A ACA, Cancelleria, perg. Miró, núm. 18.

Ed. MONSALVATJE, *Noticias históricas*, 15, doc. 2.54. UDINA, *El Archivo*, doc. 53. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, IV, doc. 168.

In iudicio de domna Hemmone abbatissa seu de iudices qui iussi sunt causas dirimere vel legibus terminare, id est, Plancario et Tuli[cane] iudicum seu in presencia Nantulfo, S[olu] levita, Wansario, Fedanco sacerdotes et in presencia Annone, Astoaldo, Eldoardo, Moreno, Berto, [...]fo, Teuderigo, Eldefredo et Reinuardo saione et aliorum plurimorum bonorum hominum qui ibidem aderant in eorum iudicio. A petitione Scluane, qui est insertor vel mandatarius de domna Hemmone abbatissa, recognosco me, ego Wimara, ab interrogacione de suprascriptos iudices verum est in omnibus et hoc veritatem denegare non possum qualiter id dum me interpellavit in placito de ipsa terra que in comitatum Ausonense, in valle Riopollense, infra terminio de Valle Facunda, in villa que nominant Franchonegaga sexteradas V de terra culta et afrontat de I latus in strada et de alia parte afrontat in terra Recharedo et de III parte afrontat in terra de domna Hemmone abbatissa et de quarto parte afrontat similiter.

Et ego Wimara, qui sum mandatarius de Bonita femina, dixi in meis [responsis an]te suprascriptos iudices unde ego eum offeram ivi auctorem nomine Francholino, quod ille mihi autorecasset in ipsum placitum et non fecit, et ego Wimare interrogaverunt me ipsi suprascripti iudices plures vicibus si potuebam auctorem habere de ipsa terra quod superius insertum est aut non. Et ego Wimara in meis responsis dixi quod non possum neque in [...] placito neque in alio et si sum professus Wimara, qui sum mandatarius vel insertor de Bonita femina, et sic facio mea [exvac]uacione de ipsa terra quod superius insertum est et ea que dico recte et veraciter me recognosco in vestrorum suprad[ictum iudicium].

Facta mea recognicione vel exvacuacione III idus decembrii, anno XX regnante Karulo rege, filio Leudoici.

Sign+ Wimara, qui sum mandatarius, qui me exvacuavi.

Sign+ Melantro. Sign+ Baldebonus. Sign+ Salomon. Sign+ Auriolus. Sign+ Reinuardo saione. (*Crismó*) Plancarius SSS. (*Crismó*) Tulkas SSS.

Gentiles presbiter, qui hanc recognicione vel exvacuacione scripsi et SSS sub die et anno quod supra.

63

919, gener, 24

Davant Miró II de Cerdanya i Besalú, comte i marquès, el vescomte Remesari I de Cerdanya, dos jutges i molts homes bons, a demanda de Langobard, mandatari d'Ennegó, abat de Santa Maria de Ripoll, i per interrogació dels jutges, uns particulars reconeixen que han de donar els delmes i les primícies a l'església de Santa Maria de la vall de Borredà.

[A] Original no localitzat.

B AEV, llig. 2059, plec VIII, f. 5r-5v. Còpia parcial de R. d'Olzinelles, anterior a 1835.

Ed. ROVIRA, «Un bisbe d'Urgell», ap. 5. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, VIII, doc. 195.

In iudicio de Mirone, comite seu et marchio, et Remesario vicescomite [seu et iudices qui iussi sunt iudicare, id est, [G]iscafredo et Goltredo iudicum, seu et in presentia bonis ominibus, id est, [...] et aliorum multorum bonorum omnes qui ibidem aderant, ad petitione de Lancobardo, qui est mandatarius de Ennecone abbate, vel ab interrogacione de supradictos iudices, profesí su[mus] pariter Dato, Mangefredus, Elias, [Cagosus, Dado, Dutila et Radepertus] fecimus nostra professione de ipsas decimas et primitias quod nos pariter debemus donare ad domum Sancta Maria quod est in valle Borosetana, quod [...] Enneco abbas per consensum proprii [...] episcopo domno Radulfo [...] et contensimus pos anno [...] ipsas decimas et primicias ad iamdicto Ennecone abbate cugus mandatum iste Lancobardus persequitur. Et interrogaverunt nos pariter ipsi predicti iudices si contensimus nos pariter ipsas decimas et primicias [...] diximus nos pariter Dato et Mangefredus et Elias et Cagosus et Dado et Dutila et Radepertus in nostro responsum, peccatum nostro impediante, diabolo incitante, quod si fecimus etsi fecimus nostra professione in vestrorum iudicio.

Facta nostra professione VIII kalendas februarii, anno XXII regnante Karlo rege, filio Lodovici.

64

921, febrer, 25. Esponellà

En presència de Guiu, bisbe de Girona, Miró II de Cerdanya i Besalú, comte i marquès, Seguer de Besalú i Ennegó, vescomtes, i tres jutges, tretze testimonis presentats per Optat, mandatari del bisbe, juren damunt l'altar de Sant Cebrià de l'església d'Esponellà, al comtat de Besalú, i declaren en la causa promoguda pel bisbe contra divuit

particulars per la propietat d'unes vinyes a Bàscara i Cassinyola. Els testimonis declaren que abans que els particulars plantessin les vinyes les terres les van posseir els bisbes de Girona per preceptes reials que els concedien la vila de Bàscara i els seus vilars. A continuació, els testimonis precisen els termes de la vila i conclouen que els inculpats han construït cases i han plantat les vinyes dins aquests termes sense permís, injustament i contra llei i que avui Bàscara, els seus vilars i els seus termes ha de ser més del bisbe que no d'aquests homes.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 80-83. Còpia del segle XIII.

C ACG, Llibre Verd, pàgs. 55-56. Còpia del segle XIV.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, XIII, ap. 12 (amb data de 925). MONSALVATJE, *Noticias históricas*, XI, doc. 68. *SALRACH, *Los condes*, III, doc. 22. CONSTANS, *Diplomatari*, I, núm. 28 (amb data de 925). MARQUÈS, *Cartoral*, núm. 31. *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 171.

[C]ondiciones sacramentorum atque exordinationes Quigone sedis Gerundensis episcopo, Mirone comite seu et marchio, Segarie et Ennegone vicecomites, seu in presentia de iudices qui iussi sunt iudicare, id est, Trassovado, Teuderico, Leopardo iudicum et iterum Leopardo sagone, et in presentia Seniofredo archipresbitero et Petrone archidiachono, Seniofredo et Gondemare et Abrone, Altemiro levitas, Quistremiro, Quintilane, Fruilane et Senderedo sacerdotes, et in presentia laicorum, id est, Datone, Quirindo, Quintilane, Amelio, Valado, Lugelane, Senifredo, Soniario, Ysarno, Suniegilde, item Trassovado, Endaleco et aliorum bonorum hominum qui cum ipsis ibidem aderant. Testificant testes prolati quos profert Autatus, qui iudex est subditus vel assertor de supradicto episcopo, Adalane, Ansulfo, Berane, Ascarico, Odilane et Baldovigo, Flavio, Teuderico, Manaquiso, Elderico, Bono, Petrone, Altemiro, Quadamiro, Soniario, Iuliane, Ruderico, Mirabile, propter causam unde intentio vertitur inter eos.

Hec sunt nomina testium qui hoc testificant sicut et iurant, id est, Mirone presbitero, Gaugone, Tubias, Odila, Sunialdo, Guilemundo, Theumondo, Placido, Undila, Trassemiro, Quademiro, Trassovado, Ascarico. Nos predicti testes in unum damus testimonia.

Iuramus in primis per Deum Patrem omnipotentem et per Ihesum Christum filium eius, Sanctum quoque Spiritum quem in Trinitate unus et verus Deus, sive per reliquias beati Cipriani confesorem et martyris Christi cuius basilica sita est in comitatu Bisuldunense, in villa Expondeliano, supra cuius sacrosancto altario ubi has condiciones manibus nostris continemus vel iurando contangimus, quia nos suprascripti testes scimus et bene in veritate notum habemus et presentialiter eramus et oculis nostris vidimus ipsas vineas unde supradictus Obtadus petunt iamdictos homines antequam ipsas vineas fuissent complantatas, vidimus ipsas

terras tenentes et possidentes quondam Teuthario, sedis Gerundensis episcopo bone memorie, per suum preceptum quod quondam Lodovicus et Karolus fecerunt quondam Guimerano et Gondemaro, sedis Gerundensis episcopos, de villa quam vocant Bascharam cum suis villaribus cum illorum fines, sicut in supradictos preceptos resonant; que est ipsa villa cum suis villares in comitatu Bisullunense; et post obitum Teutarii vidimus ipsas terras tenentes et possidentes a quondam Servodei episcopo per terminos de supradicta villa de Bascharam et Cassaniola.

Quia affrontat ipsa villa: a parte orientis in termino Empuritano et pervenit ad ipsa archa de Oriolus villa, et de ipsa archa pergit per ipsam viam mercaderiam, deinde per ipsum limitem qui est in ipsa serra supra domum condam Trassoarii, deinde per ipsa vinea quam retinueram qui est vinea infra iamdicto terminio et descendit usque in ipso rivo, deinde vadit inter domos ubi Quadamirus habitat et aliam domum ubi Soniarius habitat, deinde vadit per ipsas fixorias que supradicti iudices fixerunt in supradictorum presentia usque ad vineam Belloni, et latus ipsa vinea ascendit usque summam in ipsa serra; a parte occidentis affrontat in summa serra que dividit inter Bascharam et villam quam vocant Gallinarios, et vadit ipsa serra usque ad ipsa archa antiqua, et de ipsa archa antiqua que dividit inter Bascharam et Parietes et descendit usque ad campos de Vifredo presbitero, et descendit usque in flumen Fluviani in medium aque, atque inde vadit per Fluviani usque ad terminio de Impuritano.

Quantum isti supradicti homines infra iamdictos terminos domos et curtes hedificaverunt, vineas complantaverunt contra voluntatem vel iussionem supradictorum episcoporum iniuste et contra legem hoc fecerunt, et hodie plus debet esse supradicta villa Bascharam cum suis villaribus et cum illorum terminio sicut superius resonat, supradicto Guigone episcopo ad regendum more episcopali quam de iamdictos homines aut de ullum alium hominem. Et ea que scimus recte et fideliter testificamus atque iuramus per supra nixum iuramentum in Domino.

Facta condicione V kalendas marcii, anno XXIII regnante Karolo rege, filio Lodovico.

Sig+num Adalane. Sig+num Datone. Sig+num Berane. Sig+num Aschario. Sig+num Obdilane. Sig+num Baldovigo. Sig+num Teuderico. Sig+num Managiso. Sig+num Elderico. Sig+num Bono. Sig+num Petri. Sig+num Sfreericus. Sig+num Gadamiro. Sig+num Suniario. Sig+num Mirabile. SSS Miro presbiter. Sig+num Sunialdo. Sig+num Gaugus. Sig+num Ansulfus. Sig+num Teudemandus. Sig+num Placido. Sig+num Undila. Sig+num Trasemiro. Sig+num Trassovodus. Sig+num Baldivigus, qui hunc iuramentum iuravimus.

SSS Soniofredus archipresbiter SSS. SSS Laufredus subdiachonus SSS. SSS Petrus archilevita. SSS Benedictus presbiter SSS. SSS Venerellus presbiter SSS. Ferrecinctus presbiter SSS. SSS Vistremirus presbiter SSS. SSS Quintila presbiter

SSS. SSS Wifredus presbiter SSS. SSS Fredaridus presbiter SSS. SSS Goderandus presbiter SSS. SSS Quintilla presbiter SSS. Leopardus saio SSS. SSS Trasovadus iudex SSS. SSS Segarius SSS vicecomes. SSS Enego vicecomes SSS. SSS Quedredus, qui hunc iuramentum recepi.

SSS. Aderichus subdiachonus, qui hanc condicionem scripsi et SSS sub die et anno quo supra.

65

921, febrer, 25. [Esponellà]

Davant un tribunal que formen Miró II de Cerdanya i Besalú, comte i marquès, el bisbe Guiu de Girona, els vescomtes Seguer de Besalú i Ennegó i set jutges, dinou persones, a demanda d'Optat, mandatari del bisbe, i per interrogació dels jutges, reconeixen que van edificar cases i van plantar vinyes il·legalment en terres de la seu de Girona situades al terme de Bàscara i no al de Vilademuls, i les evacuen.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 77-78. Còpia del segle XIII.

Ed. MONSALVATJE, *Noticias históricas*, XI, doc. 418. *SALRACH, *Los condes*, III, doc. 23. MARQUÈS, *Cartoral*, núm. 32. *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 172.

Les persones que fan aquesta *evacuatio* són les mateixes que s'esmenten en la declaració testifical anterior, feta a Esponellà aquest mateix dia, amb l'excepció d'un prevere de nom Sender que figura en aquest document i no en l'anterior.

In iudicio Mironis comitis seu marchionis vel in presentia Wigone sedis Gerundensis episcopo, Segario et Ennegone vicecomites, vel in presentia de iudicibus que iussi sunt iudicare et Teudarico, Trasebado, Leopardo, Tulecane, Ermegilde, Onesto, Sendredo iudicum, item Leopardo saione, vel in presentia item Enegone presbiter, Audesindo, Dotario, sacerdotes, Petrone, Seniofredo, Gondemaro, levitas, sive et laicorum presentia Enegone, Amelio, Ansulfo, Arbolfo, Valadone, Odilone, Sabrone, Bellone, Bono et aliorum plurimorum bonorum hominum qui cum ipsis ibidem aderant.

Appetitionibus Optado, qui est assertor supradicto episcopo, vel ab interrogatione de supradictis iudicibus, professi sumus nos Managiso, Berane, Addalane, Sendero presbitero, Ansulfo, Ascarico, Odilane, Baldevigius, Flavius, Teudericus, Eldericus, Bonus, Petrus, Altemirus, Wadamirus, Soniarius, Iulianus, Rodericus, Mirabilia, et facimus nostra evacuatione, eo quod negare non possumus in vestrorum supradictorum presentia, qualiter unde nos petivit supradictus Obtadus per mandato supradicto episcopo quod nos hedicavimus domos et vineas iuxta terminos de sua villa Baschara, quam ille petivit per vocem Sancte Marie semper Virginis et Sancti

Felicis martyris Christi, quod ille retinet more episcopali ad regendum, et est ipsa villa in comitatu Bisullunense.

In omnibus sumus professi et facimus nostram evacuationem, quia non possumus probare nec hodie nec ullo tempore nec per testes nec per scripturam nec per ullum inditium veritatis quod ipsas domos vel vineas unde predictus Obtadus nos petivit a partibus nostris deffendere possumus per termines de villa de Muls; et quantum nos domos, curtes et hortos hedificavimus, vineas complantavimus infra terminos de iamdicta villa Baschara, contradicentes supradicto episcopo vel alios antecessores suos, iniuste et contra legem hoc fecimus; et vera est nostra professio vel evacuatio in vestrorum supradictorum presentia.

Facta professione et evacuatione V kalendas marcii, anno XXIIII regnante Karolo rege, filio Ludovici.

Sig+num Managiso. Sig+num Berane. Sig+num Agdalane. Sig+num Ansulfo. Sig+num Ascarico. Sig+num Odilone. Sig+num Baldevicus. Sig+num Flavius. Sig+num Teudericus. Sig+num Bonus. Sig+num Eldericus. Sig+num Petrus. Sig+num Althemirus. Sig+num Wadamirus. Sig+num Suniarius. Sig+num Iulianus. Sig+num Rodericus. Sig+num Mirabilia.

SSS Benedictus presbiter. SSS Fredarius presbiter SSS. SSS Ferecinctus presbiter SSS. SSS Wifredus presbiter SSS. SSS Gondradus presbiter SSS. SSS Laufredus. SSS Remfredus, qui me recognovi vel evacuavi SSS. SSS Enego vicecomes. SSS Tra-sovadus iudex. SSS Segarius vicecomes SSS.

66

923, abril, 27

En un judici d'Isarn I, comte de Pallars, i sis dels seus jutges, i en presència del també comte de Pallars Llop I, es dirimeix un conflicte entre el monestir de Sant Genís de Bellera i el prevere Domnul de Senterada. La declaració dels homes de Rivert i Toralla sobre els termes entre Vilanova i Censui permet dividir els béns en disputa.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral de Lavaix, f. 65.

C BRAH, Col. ABAD Y LASIERRA, VI, núm. 97. Còpia del segle XVIII.

Ed. SERRANO, *Noticias y documentos*, pág. 300. *ABADAL, *Catalunya Carolíngia*, III, doc. 134.

In nomine Domini. Libellum divisionis quod diviserunt servientes de domum Sancti Genesis et domum Sancta Maria ad homines de Reverte et de Toralia ab ipso abbate Egamium et Roderondo presbitero, Guischafredo presbitero, Ermesindo presbitero, Orseno presbitero, Balderico presbitero, Asnero monacho, Ataolfo

monacho, Banzone monacho, Roctero monacho et alia cetera congregatione qui ibidem serviunt et Ichilane [converso]. In iudicio Isarno comite et suis iudices, id est, Aster, Altemiri, Ato, Agila, Ato, Asneri, et in presencia hominum bonorum qui ibidem aderant, qualiter vertit intempcio infra istos supra dictos et Dompnulum presbitero, quia terminavit istos terminos inter Villanova et Cenzovi, et in facie de ipso comite Isarno et Lopone comite, et istos supra dictos omnes sic venerunt et terminaverunt eas per ipsa petra rubia qui est in ipso serrato qui vadit de occidente subtus ipso pugo, et per ipsos tres tartarios, et per ipsa pariete antiqua usque in ipso sarrato in parte orientis unde apparet villa Gabarlas, etprehendit Dompnulus de ipsas parietes usque in collo de Villanova, et prendiderunt ipsi monachi de ipsas parietes usque in Cenzovi, nisi ipso campo de Dompnulum quod non prendiderunt. Et hec omnia supra scripta verum est.

Facta divisio inter nos .V. kalendas madii, anno .XXVI. regnante Karllo rege, filio Lodivicho.

Biarichus presbiter. Pennellus presviter. Adefonsus presbiter. Durandus. Singiricus. Ato. Trasverus, isti visores fuerunt. Dompnulus presbiter SSS. Isarnus SSS. Roctarius presbiter rogitus scripsi sub die et anno que SSS supra.

67

923, maig, 13

Ardegari, la seva esposa, Flamídia, Daniel i la seva esposa, Bonesèn, venen a l'abadessa Emma de Sant Joan de les Abadesses les parts que tenen d'unes terres i dos casals a la vila de Crosus, al Vallespir, per l'equivalent de setze sous. Una part dels béns venuts van pertànyer a Guandalfred, oncle de Daniel, que va occir Simplici, germà de Daniel, motiu pel qual el comte Miró el Vell la va donar a Gontard, pare de Daniel.

A ACA, Cancelleria, perg. Miró, núm. 40.

Ed. MONTSALVATJE, *Noticias históricas*, XV, núm. 2075. UDINA, *El Archivo*, doc. 76. *PONSICH, *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 200.

In nomine Domini. Ego Ardegarius et uxor mea Flamidia, Daniel et uxor mea Bonesinda, nos simul in unum vinditores tibi domna Hemmone, abbatisa. Per hanc scriptura vindiccionis nostre, vindimus tibi in Valle Asperi, in villa Crosus, vel in suas aiacencias; vindo ego Ardegarius et uxor mea Flamidia in villa Crosus vel in suas aiacencias terras cultas vel incultas et duos casales, qui nobis advenit ex comparacione. Et affrontat ipsas terras et ipsi casales: de una parte in terra Dadilane, et de alia parte in terra Savarigo, et de tercia parte in terra Adilione, et de quarta parte in terra Gontario.

Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic vindimus tibi ab omni integritate. Et ego Daniel et uxor mea Bonesinda vindimus tibi ipsa septima parte, qui fuit de genetrice nostro, nomine Gontardo, condam, et de genetrice mea, nomine Rofina, condam, et ipsa septima parte ab omni integritate. Et vindimus tibi alia septima parte qui fuit de avunculo meo, nomine Wandalfredo, condam, qui occisit fratre meo, nomine Simplicio, quod donavit domnus Miro, comis maior, condam, ad genitori meo supranominato Gontardo. Vindimus tibi ipsa VII parte ab omni integritate quantum ibi invenire putuerit propter precium quod inter nos et te comvenit in aderato vel difinito, id est, solidos XVI in rem valentem; et nihilque de ipso precio apud te emtrice non remansit, est manifestum.

Quem vero ista omnia superius nominata de nostro iuro in tuo tradimus dominio potestatem abendi, vindendi seu eciam commutandi quicquid exinde agere, facere vel iudicare volueris firmissimam in Dei nomine abeas potestatem. Quod si nos vinditores aut ullus homo qui contra hanc ista carta vindiccionem venerit inrumpendum aut nos iamdicti venerimus, inferam seu inferam tibi aut partique tue quantum ad eo tempore inmelioratum fuerit tibi coponere faciat aut faciamus. Et inantea ista vindiccionem firmis permaneat.

Facta karta vindiccionis III idus madii, anno XXVI regnante Karulo rege, filio Leodoici.

Sig+num Ardegarius, Sig+num Flamidia, Sig+num Daniel, Sig+num Bonesinda, qui nos simul in unum karta vindiccionem fecimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Bonaldus. Sig+num Berteramnus. Sig+num Altemirus. Sig+num Teodericus.

Geldemirus levita, qui hanc carta vindiccionem scripsi et SSS sub die et anno quod supra.

68

930, abril, 8. Sant Segimon del Bosc

Davant un tribunal de quatre jutges, cinc testimonis juren haver vist i llegit diverses vegades una escriptura del 8 d'octubre de 921 que Garsenda, comtessa de Barcelona, jura haver perdut. Els juraments i la declaració testifical per a la reparació de l'escriptura tenen lloc a l'església de Sant Segimon, a la vall d'Arbúcies (Sant Segimon del Bosc, terme de Sant Feliu de Buixalleu).

[A] Original no localitzat.

B ACG, carpeta de documents sense número (abans Pabordia de la Vall d'Aro, núm. 454). Trasllat del 21 de juliol de 1411.

C ACG, carpeta de documents sense número (abans Pabordia de la Vall d'Aro, s. n.). Trasllat del 25 de juliol de 1549.

DACG, 11, a, 2, Índex de la Pabordia de Juliol de la Vall d'Aro, vol. III, núm. 25, pàgs. 2.105-2.110. Còpia del segle XVIII.

EACG, 7, b, 10, Llibre Mestre de Arxivació de la Sacristia Major fet per lo Sacrista Major Antoni de Bastero, f. 198r-199v. Còpia de 1709.

Ed. BLANCO, *El monestir de Sant Feliu de Guíxols*, doc. 1. *MARTÍ, *Collecció*, núm. 50 i 65. *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, docs. 173 i 218.

Conditiones sacramentorum ad quas ex ordinatione Reccosindo et Petrone et Sisfredo et Wiliemundo iudices et in presencia Frodonio et Fredaldo sacerdotes et Reccosindo levita et laicorum Navio, Ugone, Miro, Teudifredo, Egila, Benigno, Audino, Audegario, Agila, Teudardo, Montebor et Eldoardo saione et aliorum multorum hominum qui ibidem aderant, testificant testes prolati quas profert Gersindes comitissa in faciem de supradictos iudices pro repparandum suam scripturam quod perditam habet, et hec sunt nomina testium qui hoc testificant, sicut et iurant, id est, Sesuldus presbiter, Teudalecus et Addaulfus, Hichila et Gudisclō: "Iurati autem dicimus in primis per Deum, patrem omnipotentem, et per Iesum Christum, Filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Deus, et per reliquias sancti Sigismundi, regis et martiris Domini Nostri Iesu Christi, in cuius honore basilica fundata est in territorio Gerundense, in termino de valle Arbucias, supra cuius sacrosancto altario has condiciones manibus nostris continemus vel iurando contangimus, quia nos suprascripti testes scimus et bene nobis cognitum est et videndum in veritate de ipsa scriptura vindicionis quod ista Gersindes comitissa dicit quod perditam habet quod condam Senderedus ei fecit de alaude qui est in territorio Gerundense, cui vocabulum est Arath, et in territorio Barchinonense alios alaudes".

Ego vero Sesuldus presbiter eam legi et relegi plures vices et legibus erat firmata de manu de condam Senderedo signum impressione facto et de alios firmatores signum impressionis facientes et scripsit eam Genesius presbiter et omnem testum firmitatis ipsius scripture firmiter novi videndo et relegendo. Et nos Teudalecus et Addaulfus, Hichila et Gudisclō eam audivimus legentem et relegentem plures vices et omnem testum firmitatis ipsius scripture firmiter novimus audiendum et in nostra presencia fuit acta et erat insertio eadem scriptura vindicionis.

In nomine Domini. Ego Senderedus vinditor tibi Gersindes comitissa, emptrice. Per hanc scriptura vindicionis me vindo tibi in comitato Ierundense, infra fines de valle Arate, vindo tibi alaudem meum quod ego emi de te ipsa emptrice, et abet ipse alaudes affrontationes: ab oriente in rio que dicunt Lubricato et in ipsa petra fita qui est in ipso prato que dicunt Adrabaldo et in ipsa roca que dicunt Rotunda et descendit usque in mare, et de meridie usque in montem que dicunt Torsa, et de occiduo in termines de Lagostaria, et de circi in termines de Romagnano. Vindo tibi ipso predicto alaude cum suis villaribus, id est, domos, curtes, ortos, terras,

vineas, cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum viaductibus vel reductibus, in omnia et in omnibus, quantum infra termines de predicta valle habeo vel habere merear, quantum ego emi de te sicut in ipsa scriptura resonat quod tu michi fecisti, sic tibi ipsud omnia vindo ab integre.

Et in comitato Barchinonense, in Vallense, iterum tibi vindo omnia quod ego emi de te ipsa, cultum et incultum, in omnia et in omnibus quicquid dici aut homo nominari potest, quantum ego de te ipsa ibidem emi et in mea resonat scriptura empcionis quod tu ipsa michi fecisti.

Ipsud omnia tibi vindo ab integre cum illorum affrontaciones, cum exios et regressios illorum in propter precio solidos CCC, quod tu emprix michi dedisti et ego vinditor de presente manibus meis accepi et nichilque de ipso precio apud te emptrice non remansit, est manifestum.

Quem vero predicta hec omnia que tibi vindo de meo iure in tuo trado dominio et potestae ab omne integritate, ut quicquid exinde facere vel iudicare quod volueris liberam in Dei nomine habeas plenam potestatem, cum exio et regressio illorum a proprio. Quod si ego vinditor aut ullusque homo qui contra hanc vindiccionem venerit pro inrumpendum aut ego venero, non hoc valeat vindicare et componat aut componam tibi ista omnia superius scripta que tibi vindo in duplo cum omni illorum inmelioracione et hanc vindicio inrumpi non permittatur, sed in omnibus firmis et stabilis permaneat omnique tempore. Et calendarium ipsius scriptura habebat.

Facta vindiccionem VIII idus octobris, anno XXIII regnante Karulo reie, filio Lodoici.

Signum Senderedus alia manus, qui hanc vindiccionem feci et firmare rogavi.

Signum Embolato alia manus. Signum Giskafredus alia manus. Signum Servodei alia manus. Signum Ichila alia manus. Signum Salomon alia manus. Signum Aduolfo alia manus. Signum Gadislo alia manus.

In Christi nomine. Genesius presbiter alia manus, qui hanc vindiccionem scripsi et SSS die et anno quo supra.

Nos vero suprascripti testes vidimus ipsa scriptura in potestatem de dicta Gersindes comesa. Et ego Sesuldus presbiter eam legi et relegi plures vices et erat firmata legibus signum impressionis de predicto venditore vel de predictos firmatores et clusa de predicto scriba. Et omnem testum firmitatis ipsius scripture firmiter novi oculis meis videndo. Et nos alii predicti testes Teudalecus, Addaulfus, Hichila et Gundislo eam audivimus legentem et relegendem et omnem testum firmitatis ipsius scripture firmiter novimus et legibus erat facta et firmata. Et ego Gersindes comesa iuro in Deum et propter Deum et per suprascriptas reliquias sancti Sigimundi, regis et martiris, quia ipsa scriptura quod isti testes hic testificant, sicut superius resonat, perditam eam habeo et inparet et per nullam fraudem nec per nullum ingenium non hoc dico nisi quia perditam eam habeo et

inparet et habere vel invenire eam non valeo. Et ea que scimus recte et veraciter retificamus atque iuramus per super hancnixum iuramentum in Domino.

Late condiciones VI idus aprilis, anno primo quod obiit Karulus rex, qui fuit post Oddoni regi.

SSS Sesuldus presbiter, qui hunc sacramentum fideliter iuravi SSS. SSS Teudalegus, qui hunc sacramentum iuravi SSS. Sig+ Addaulfo, sig+ Hichila, sig+ Gudisclo, qui hunc sacramentum fideliter iuramus. Sig+ Gersindes comitissa, qui hunc sacramentum fideliter iuravi.

Sig+ Teudifredo, sig+ Ugone, sig+ Odino, sig+ Doderando, sig+ Audegario, sig+ Agila, sig+ Baldefredo, sig+ Sabado, sig+ Teodardo, sig+ Benigno, SSS, Navius SSS, SSS Miro SSS, SSS Reconsindo levita SSS, SSS Fredovinus presbiter SSS, SSS Fredaldus presbiter SSS, isti auditores fuerunt.

Sig+ Eldoardo saione, qui hunc sacramentum fideliter recepi. (*Crismó*) Petrus SSS. (*Crismó*) Reccosindus, filius Virigilli, fideliter suscrixit et sacramentum recepit SSS. (*Crismó*) Sisfredus SSS. (*Crismó*) Viliemundus SSS.

(*Crismó*) Endaleicus levita, qui hanc condicione scripsi et SSS sub die et anno quod supra.

69

933, abril, 5

A precis del prevere Nectarà, Adalgís accepta d'ell trenta sous perquè redimeixi el seu esclau, Feliu, que els jutges li van lliurar en judici per haver assassinat el seu fill Arlovad. Com que l'esclau no es pot redimir amb el seu propi peculí, és redimit amb el del prevere, que li perdona els trenta sous, de manera que Feliu i els seus descendents podran viure en endavant lliures i sense infàmia.

A ACV, cal. 6, doc. 152.

Ed. JUNYENT, *Diplomatari*, doc. 161. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, IV, doc. 392.

In nomine Domini. Ego Adalgis, tibi Nectarane presbitero. Manifestum est enim quia rogasti me cum pluris bonis hominibus, ut recepissem de te solidos [XXX^a] pro redemptione de servo meo, nomine Felix. Qui mihi advenit pro sua traditione, quod ille se trad[idi]t in iu[di]cio constituto quoram comiti et iudices vel bonis hominibus, pro filio meo qui fui condamnatus Arlovadi, quo ille eum interfecit et se recognovi et sui traditioni firmavi. Et ego Adalgis adquevi tua voluntate ut absque ulla libertate liberus fiat, pro eo quod servus non potest se redimere de suo pecculio, et recepi de te solidos XXX^a, praesentis bonis hominibus in redemptione pro illo, ut omnem servitium et libertinum quod mihi [debebat] impendere

cunctum, exinde habeat mercedem, sicut mihi promisisti ut si procreaverit proles absque hullum infamium persistent omnique tempore.

Et ego Nectar presbiter, sic eum redimo de mea rem propria, propter Deum et remedium anime mee, et sic illi perdono ipsos solidos XXX^a, ab integrum, ita ut nec ego nec nullusque homo ausus sit requirere ipsos solidos XXX^a, neque in vita mea, neque post obitum meum, nec in nulloque tempore, sed sanus et letus pro[ced]at absque hullum infamium in omni locum quem eligere voluerit ille et omnis eius si fuerat posteritas liber. Hanc donationis atque redemptionis que ante vos ei perdono atque concedo ego Nectar presbiter, propter Deum et remedium anime mee, nullam vocem, oppositionem, nec potestatem ei nullus requirere no presumat, set incolomes ubique persistat, nemine inquietante. Quod si ego Adalgis, qui recepi ipsos solidos XXX^a, aut ego Nectar presbiter, qui dedi mea expontanea voluntate ipsos solidos XXX^a in redemptionem sicut superius scriptum est, aut aliquis de posteritatis nostre, qui contra hanc donacione et redemptione vel definitione venerit pro inrumpendum, componat in vinculo solidos XXX^a tibi perpetim abituros, et in antea ista donatio et redemptio vel diffinitio firmis permaneat modo et omnique tempore.

Facta donacione vel redemptione nonas aprelis, anno IIII quod Karulus rex obiit, Christo regnante.

Sign+ Adalgis, qui hanc solidos recepi et propter Deum et remedium anime mee eosque perdonavi, et firmavi et testes firmare rogavi.

Sign+ Adala. Sign+ Eralus. Sign+ item Adala. Sign+ Willara. Oliba SSS. Nectar presbiter, qui ipsos solidos dedi pro redemptione et eos perdonavi subter, et testes firmare rogavi et SSS. (*Crismó*) Sendredus SSS. Sig+ Adroarius. Wadamirus subdiaconus SSS. Sig+ Wadam[irus]. Sig+ Salla. SSS. Auriolus presbiter SSS. Bulgarus subdiaconus SSS.

Borrellus presbiter, qui hanc redemptione vel difinitione scripsi et SSS die supra que anno.

70

938, febrer, 7

Davant un tribunal que formen quatre jutges i presideixen el comte Sunyer I de Barcelona i el vescomte Guadall I d'Osona, un centenar de persones, habitants del terme d'Artés, reconeixen, a demanda de Guisalfred, mandatari del bisbe Jordi de Vic, que les cases, corts, horts, terres, vinyes i molins que tenen pertanyen a la seu de Vic per precepte del rei Odó. Reconeixen també que deuen a la seu el servitium que normalment es satisfà a reis i comtes. Així mateix, reconeixen els termes de l'alou.

A AEV, vol. X, núm. 4.

B BC, ms. 729, PASQUAL, *Monumenta*, X, ff. 40-43. Còpia feta en 1751 per Mn. Josep Rocafort.

C AEV, vol. 909, f. 12-15. Còpia feta en 1755 per Joan Padrosa, notari episcopal de Vic.

D BNF, Col. MOREAU, vol. 7, ff.121-124. Còpia del segle XVIII.

E MEV, Registre de Mn. Ramon Casadevall. Còpia de principis del segle XX.

Ed. GIBERT, «Reconeixement dels límits», pàgs. 144-147; JUNYENT, *Diplomatari*, doc. 182, pàgs. 155-158; *ABADAL, *Catalunya Carolíngia*, IV, doc. 443.

In iudicio Suniario comite, et Wadaldo vicecomite, et iudices Suniario, Centurio, Senderedo et Salamon, et in presencia Salane, Eldemare, Leopardo, Wiscafredo, Odone, Se[nder]edo, Radulfo sacerdote, Sanciolo, Wisadone, Wimarane, Netarane sacerdotes, Wdalaro, Suniuldo, Wilielmo, Fedancio, Imolado saione, et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant. A petitione Wisalfredo, qui est mandatarius Georgio episcopo, qui chatedram Beati Petri Apostoli regit hoc tempore, recognoscimus nos Gudemirus, Domenicus, Adimirus, Godinus, Guldricus, Spasius, Firriolus, Guuricus, Rodaldus, Bellus, Eldefredus, Servodei, Warnerus, Gismirus, Agustinus, Ioha[nn]es, Godbaldus, Eldericus, Unifredus, Sesegudus, Do[na]dus, Dodo, Dodmares, Fructuosus, Gudilo femina, Odesindus, Alexandrius, Trasericus, Stephanus, Godafredus, Sancius, item Sesegudus, Sol[arius, Anse]fredus presbiter, [Abile, Wimara, Fruilo femina, Gudalb]ertus, [Sone]gildus, Ervigius, Sperandeo, Bulgara, [Anid]us, Bradulina femina, Revellus, Sabadus, Firriolus, Franco, David, Cardosus, Guldiricu[s, Al]temiru[s], Rado, Ermengarius, Recosindus, Gondemares, Celsus, Leo, Guil[imi]rus, Agila, Iocundus, Seniofredus, Odesindus, Waltarius, Ragamfr[e]dus, Madexo, Salamon, Revellus, Nadesinda femina, Sesegudus, Bulgarus, Ansefredus, Savaricus, Teudosindus, Narbonellus, Mascharon, Lunar, Teudegarius, Eimo, Macanella, Goldricus, Danlane presbitero, Martinus, Argeleva femina, Gualdofredus, Vencemal, Ermetride femina, Elderedus, Donocius, Primizia femina, Gemela femina, Argimira, Otega, Suniarius, item Suniarius, Quocefredus, Odegarius, Domaldus, Benedicta, Iusta, Eliseo, Serena femina, Ermenaldus, David, Gilisclo, Eldericus, Landemirus, Lelegar[da], Marc[...]olfus, Floregius, Evolendus, [nos] hoc quod negare non possumus in vestrorum iudicio, qualiter de hac causa unde nos petivit predictus mandatarius Wisalfredus hoc quod dixit quod nos tenemus kasas et kasalibus, curtes et ortos, terras et vineas, cultum vel eremum, molinis et molinaribus, aqueductis et reductis, quod rex Odo per consultum Wifredi comiti condam concessit ad domum Sancti Petri seu etiam ad Got[ma]re ep[iscopo, qui eo tempore regere vi]debat prefatum ecclesiam, vel a cunctos successores eius, und[de] per dictum servicium impendere deberemus] ad dictam ecclesiam eiusque episcopis [quod regibus vel comitibus impendebant, et exin]de contemtores existimus.

Nos quoque supranominati veraciter nos recognoscimus quod nos tenemus ipsos domos cum curtis et ortis, terris et vineis, molinis et mulinaribus, [cultum

et eremum, unde isto mandatariu]s nos petiit, et scimus recte quod rex preceptum terminatum legitime concessit ad predictam ecclesiam et a cunctos episcopos eidem ecclesie servientes et [hodie hec omnia debent esse per legem et iusticiam de prelibata ecclesia eiusque episcopis], cum terminis et aiacentiis eorum quam aut de nullum alium hominem.

Termini autem istius alaudis unde nos re[cognoscimus incipit ad Riolato, et ascendit per rio de Olone usque ad ipsas Toscas, et ad cendit per ipso torrent]e inter domum Franconi et domum Bulgarane, et conscendit ad ipso pugo quod dicitur ad ipsa Elzina, deinde descendi[t ad torrentem, et transgresso torrente, ascendit per ipso Rubiale et vadit per campo de Admiro, et pervenit] ad ipso pugo. Inde vero per sumitate de ipsa serra transgreditur supra domum de Aliero, et inde per [infra fixurias et per ipsa vinea de Aliero conscendit ad ipso Monte Grosso ubi sunt adcervi petrarum], inde descendit ad i[psa st]rada ad ipsum adcervum petre, et sic per ipsa serra in ipsa strada, et descendit ad ip[so petr]igine, et sic descend]it per ipso torrente et pervenit [ad ipso rivulo quod dicitur ad ipsa A]mendola. Inde namque as[ce]ndit ad ipso pugolo super ipsa via ad ipsa Codina, et inde transgreditur [a latere montis et] vergit ad ipso villare Antiquo, deinde in torrente. Transgresso torrente, conscendit per campum de Godino, et pervenit ad ipsa petr]igine naturale, deinde vadit ad ipso pugo su[per ipso torrente, de] hid descendit in torrente. Transgresso torrente, ascendit ad ipso pugolo ubi sunt monumenti, et inde venit ad torrente, et sic per torrente pervenit ad rio quod venit de Rosediuro, [et sic ascendit per ipso] rio, et pervenit a ipso aquaducto quod descendit inter ipsa vinea et ipsa silva, et pervenit ad ipso collo super ipso pugolo ad ipso Albescar, et inde descendit ad ipso torrente et ipso Tuver, et conscendit recte tramite in sumitate de ipsa serra prope ipso campo de Mirone.

Deinde graditur per sumitatem de ipsa serra, et venit ad ipso pugo ubi finiuntur ipsi campi de Sesegundo, deinde vadit supra ipso pugolo et pervenit ad ipsa fonte de ipsa Sorba. Inde verso conscendit ad ipsa archa de Suniario comite, et inde vadit per ipsa strada que vadit iusta ipsos Molares, et pervenit per ipsa strada usque ad ipsa archa que est in ipso campo de Rodaldo, [discurrit ad ips]a archa, deinde descendit ad ipsa petra rotunda, et vadit per ipsas lapides ubi sunt ipsas characteras confictas, et inde descendit per ipso campo de Augustino ubi sunt acervi petre, et ascendit in ip[s]a se]rra per ipsa singa, et vadit per ipsa [...] [de Adrebaldo, et inde transgreditur] ipso torrente et ascendit per ipsa ficxoria, et vadit per sumitatem de ipsa limite, et pervenit ad ipsam petram ubi abet crucem descriptam, et vadit [...] vallem, et conscendit ad campo [...]. Deinde vadit per suma serra et venit ad rupem coscoliosam, et sic per sumitatem de ipsa vinea de Sonegilde, et vadit supra domum de Egila, et pervenit ad ipsos Fornos, deinde per sumitatem vadit ad ipso pugolo ad ipsas elzinas et petras naturales ubi abet crucem confictam. Inde graditur ad ipso casale de Baldo, et pervenit ad ipsa codina supra domum de Sesegudo, et pervenit